ПРОТОКОЛ № 1
заседания муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста ДОУ города Рубцовска
Дата проведения - 31.08.2023г.
Руководители: Бурдочкина Мария Александровна заведующий МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко»;
Колесова Ольга Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство».
Тема: «Организация воспитательно-образовательного процесса детей раннего возраста в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО»
Место проведения - МАДОУ «ЦРР-детский сад №5 «Академия детства»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение плана работы ММО на 2023 - 2024 учебный год и графика открытых просмотров на 2023 -2024 учебный год.
2.Анкетирование, составление банка данных о педагогах ММО.
[bookmark: _Hlk136597911]3. Определение направлений работы на новый учебный год в связи с введением ФОП ДО в дошкольное образование.
1. Слушали: Марию Александровну, она познакомила с планом работы ММО на 2023-2024 учебный год, где освятила выбранную тематику работы.
Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Колесову Ольгу Петровну, она ознакомила с результатом анкетирования, составления банка данных о педагогах ММО воспитателей групп раннего возраста, куда входит 50 педагогов.
Решение: принять информацию к сведению.
3. Определили направления работы на новый учебный год утвердили планом. Рассматривался один из основных вопросов введение ФОП ДО в дошкольное образование. Педагогам представилась возможность актуализировать свои знания в данном направлении через образовательный квиз «По ФОП ответишь?», после чего получили рекомендации от руководителей по работе с детьми.
Решение: принять информацию к сведению.

Решение: принять информацию к сведению.
Председатель                               _______________ М.А.Бурдочкина
Секретарь                                     _______________О.П.Колесова

[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ № 2
заседания муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста ДОУ города Рубцовска
Дата проведения - 24.11.2023г.
Руководители: Бурдочкина Мария Александровназаведующий МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко»;
Колесова Ольга Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство».
Тема: «Создание условий для успешной адаптации детей раннего возраста к дошкольному учреждению».
Место проведения - МАДОУ "Д/с №32 "Счастливое детство"
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Создание условий для успешной адаптации. - О.П. Колесова, старший воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство».
2. Психолого-педагогическое сопровождение процесса адаптации в ДОУ. – Р.К. Зайнуллина, воспитатель МБДОУ «Д/с № 10 «Гнёздышко».
3. Использование нетрадиционных методов и приемов при адаптации детей раннего возраста. – Л.Е. Омегова, воспитатель «МБДОУ ЦРР -д/с № 56 «Ромашка».
4. Марафон идей «Мой секрет успешной адаптации» М.А. Бурдочкина,О.П. Колесова
5. Организация и проведение МПС. – В.А. Голенкова, педагог-психолог МБДОУ «Д/с № 10 «Гнёздышко».
6. Оценка качества дошкольного образования при проведении процедуры МКДО в группах раннего возраста. – М.А. Бурдочкина, заведующий МБДОУ «Д/с № 10 «Гнёздышко»

1. Слушали, Колесову Ольгу Петровну, она рассказала создание условий для успешной адаптации. Цель:помощь детямв адаптации к условиям дошкольного образовательного учреждения. Напомнила об особенностях адаптационного периода. Обратила внимание на критерии успешной адаптации:внутренний комфорт (эмоциональная удовлетворенность);
внешняя адекватность поведения (способность легко и точно выполнять требования среды).

Решение: принять информацию к сведению.
2. Выступала Р.К. Зайнуллина, воспитатель МБДОУ «Д/с № 10 «Гнёздышко» по теме: «Психолого-педагогическое сопровождение процесса адаптации в ДОУ». Педагог рассказала об организации работы по обеспечению благоприятных условий для адаптации детей к условиям детского сада является одним из приоритетных направлений нашей деятельности.
Решение: принять информацию к сведению.
3. Л.Е. Омегова, воспитатель «МБДОУ ЦРР -д/с № 56 «Ромашка», поделилась материалом из опыта работы по теме: «Использование нетрадиционных методов и приемов при адаптации детей раннего возраста», обратила внимание педагогов на то как более мягко пойти этапы адаптации малышей, на что необходимо обратить внимание.
Решение: принять информацию к сведению.
4. Марафон идей «Мой секрет успешной адаптации» провели руководители ММО, благодаря которому педагоги смогли поделиться в течении 15 минут, своими успешными приемами в работе по успешной адаптации малышей (музыкальное сопровождение режимных моментов, адаптационные сказки и т.д)
Решение: принять информацию к сведению.
5. Представила опыта работы по теме «Организация и проведения МПК»В.А. Голенкова, педагог-психолог МБДОУ «Д/с № 10 «Гнёздышко».Целью которого является МПк в дошкольном учреждении является обеспечение диагностико-коррекционного и медико-педагогического сопровождения воспитанников с отклонениями в развитии и /или состояниями декомпенсации, исходя из реальных возможностей Учреждения и в соответствии со специальными образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями, состоянием соматического и нервно-психического здоровья воспитанников, имеющих ограниченные возможности здоровья.
Решение: принять информацию к сведению.

Решение: принять информацию к сведению.

Председатель                               _______________ М.А.Бурдочкина
Секретарь                                     _______________О.П.Колесова

ПРОТОКОЛ № 3
заседания муниципального методического объединения
воспитателей групп раннего возраста ДОУ города Рубцовска
Дата проведения - 29.01.2024г.
Руководители: Бурдочкина Мария Александровназаведующий МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнёздышко»
Колесова Ольга Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство».
Тема: проведение конкурса «Педагогическая находка»
 среди воспитателей групп раннего возраста
Место проведения - МАДОУ «Д/с № 32«Счастливое детство»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проведение конкурса
2. Подсчет результатов составом жюри и счетной комиссией
1. На базе детского сада № 32 «Счастливое детство» состоялся профессиональный конкурс «Педагогическая находка», в котором приняли участие четырнадцать воспитателей дошкольных образовательных учреждений города Рубцовска.
     Цель его проведения – выявление и распространение лучшего опыта воспитания и развития детей раннего возраста, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов.
     Конкурс проводился в форме презентации, где педагоги представляли свои наиболее значимые в его деятельности способы, методы или приёмы обучения, воспитания и развития детей раннего возраста, которые они позиционирует как свои педагогические находки.
     Решение: принять представленный опыт работы к сведению.
2. Состав членов жюри:
-  Гузеева Светлана Владимировна, заведующий сектором ДОУ МКУ «Управление образования» г. Рубцовска;
-  Куликова Людмила Михайловна, специалист музея образования МКУ «Управление образования» г. Рубцовска, Почётный работник общего образования РФ;
- Медведева Людмила Владимировна, преподаватель КГБПОУ «Рубцовский педагогический колледж;
-   Колесова Ольга Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство», руководитель муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста.
Состав организационного комитета:
- Бурдочкина Мария Александровна, заведующий МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнёздышко», руководитель муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста;
-  Павлова Ирина Александровна, методист МКУ «Управление образования» г. Рубцовска.

Сводный оценочный лист городского профессионального конкурса «Педагогическая находка» для воспитателей групп раннего возраста стаж работы участниц составляет более 5 лет
	№
	ФИО участниц
	Баллы
	Рейтинг
	ДОУ

	1.
	Болдина Елена Викторовна
	22
	3
	МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»

	2.
	Евдокименко Надежда Николаевна
	12
	5
	МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»

	3.
	Бадалян Анаит Дживавовна
	23
	2
	МБДОУ «Детский сад №57 «Аленушка»

	4.
	Вольных Светлана Геннадьевна
	5
	7
	МБДОУ «Детский сад №48 «Ручеек»

	5.
	Рыбакова Наталья Сергеевна
	7
	6
	МБДОУ «Детский сад №48 «Ручеек»

	6.
	Осипова Валентина Анатольевна
	14
	4
	МАДОУ "ЦРР - детский сад №7 "Ярославна"

	7.
	Проскурина Елена Александровна
	3
	8
	МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка»

	8
	Шаболина Елена Владимировна
	26
	1
	МБДОУ «Д/С №55 Истоки»

	Сводный оценочный лист городского профессионального конкурса «Педагогическая находка» для воспитателей групп раннего возраста
стаж работы участниц составляет до 5 лет

	№
	ФИО участниц
	Баллы
	Рейтинг
	ДОУ

	1
	Марова Дарья Константинов
	34
	1
	МБДОУ «Детский сад N 23 «Малышок»

	2
	Соколова Кристина Игоревна
	28
	3
	МБДОУ «Д/с №10 «Гнездышко»

	3
	Полежаева Екатерина Сергеевна
	33
	2
	МБДОУ «Детский сад N 23 «Малышок»

	4
	Собанина Оксана Юрьевна
	16
	4
	МБДОУ «Детский сад N 23 «Малышок»

	5
	Крысанова Елена Владимировна
	3
	6
	МБДОУ «Детский сад №74 «Пчёлка»

	6
	Мурзинцева Анастасия Владимировна
	14
	5
	МБДОУ «Детский сад № 36 «Колокольчик»

Решение: на основании подсчета количества баллов за конкурсные работы воспитателей были определены победители и призеры конкурса «Педагогическая находка».
Среди педагогов - стажистов:
I место – Шаболина Елена Владимировна, воспитатель МБДОУ «ЦРР - детский сад № 55 «Истоки»;
II место – Бадалян Анаит Дживавовна, воспитатель детского сада МБДОУ «ЦРР - детский сад № 57 «Алёнушка»;
III место – Болдина Елена Викторовна, воспитатель МАДОУ «ЦРР-детский сад № 1 «Жар-птица»;
Победитель в номинации «Приз зрительских симпатий» - Осипова Валентина Анатольевна воспитатель МАДОУ «ЦРР – детский сад № 7 «Ярославна».

Среди молодых педагогов:
1 место - Полежаева Екатерина Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок»;
2 место - Марова Дарья Константиновна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок»;
3 место - Соколова Кристина Игоревна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнёздышко.
Победитель в номинации «Приз зрительских симпатий» - Полежаева Екатерина Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок».

Победителям городского профессионального конкурса для педагогов групп раннего возраста «Педагогическая находка» вручить грамоты.

Участниц конкурса: Евдокименко Надежду Николаевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 12 «Журавлик»; Вольных Светлану Геннадьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек»; Собанину Оксану Юрьевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 23 «Малышок», Крысанову Елену Владимировну, воспитателя МБДОУ «Детский сад №74 «Пчёлка»,Мурзинцеву Анастасию Владимировну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 36 «Колокольчик», Рыбакову Наталью Сергеевну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 48 «Ручеек»; Проскурину Елену Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка» наградить благодарностями за участие в городском профессиональном конкурсе для педагогов групп раннего возраста «Педагогическая находка».

Проводить конкурс ежегодно.

Председатель                               _______________ М.А.Бурдочкина
Секретарь                                     _______________О.П.Колесова

[bookmark: _Hlk136597736]ПРОТОКОЛ № 4
заседания муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста ДОУ города Рубцовска
Дата проведения - 05.03.2024г.
[bookmark: _Hlk136592828]Руководители: Бурдочкина Мария Александровна заведующий МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко»;
Колесова Ольга Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство».
Тема: «Организация экспериментальной деятельности в группе раннего возраста»
Место проведения - МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _Hlk162006290]1. Дискуссия «Проблемы и пути их решения при работе по развитию речи детей раннего возраста на современном этапе» Бурдочкина М.А., Колесова О.П.
2. Музыкальные игры для запуска речи детей раннего дошкольного возраста Карякина И.Г., воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство»
3. Презентация многофункционального пособия "Дидактическое платье", воспитатель, МБДОУ "Д/с №12 "Журавлик", Лукянцева Ю.А.
4. Дидактическое пособие для проведения дыхательной гимнастики Зайнуллина Р.К., воспитатель, МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко»
5.Презентация из опыта работы "Планета музыки" Касьян С.Н., воспитатель, МАДОУ "Д/с № 32"Счастливое детство "
1. Провели и участвовали в дискуссии Бурдочкина М.А., Колесова О.П.тема которая, «Проблемы и пути их решения при работе по развитию речи детей раннего возраста на современном этапе»
Решение: принять информацию к сведению.
2. Презентация многофункционального пособия "Дидактическое платье", воспитатель, МБДОУ "Д/с №12 "Журавлик", Лукянцева Ю.А.
Решение: принять информацию к сведению.
3. Выступление из опыта работы по теме: «Музыкальные игры для запуска речи детей раннего дошкольного возраста Карякина И.Г., воспитатель МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство». Педагог познакомила коллег с использованием авторских пособий Малютиной С., рассказала о благотворном влиянии музыки на запуск речи, провела несколько игр с коллегами.
Решение: принять информацию к сведению.
[bookmark: _Hlk162006225]4. Презентация многофункционального пособия "Дидактическое платье", воспитатель, МБДОУ "Д/с №12 "Журавлик", Лукянцева Ю.А. Воспитатель рассказала о практической ценности пособия. Определила его цель: сенсомоторное развитие детей, а также создание благоприятного психологического климата в группе детей раннего возраста.
Решение: принять информацию к сведению.
5. Представила дидактическое пособие для проведения дыхательной гимнастики Зайнуллина Р.К., воспитатель, МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко», провела с педагогами несколько практический упражнений, которые они могут использовать для работы с детьми раннего возраста.
Решение: принять информацию к сведению.
6. Презентация из опыта работы "Планета музыки" Касьян С.Н., воспитатель, МАДОУ "Д/с № 32"Счастливое детство «. Слушали педагога о внедрении музыкального сопровождения в повседневную жизнь детей раннего возраста. Проиграла упражнение с коллегами как на местах, так и организовала несколько педагогических пар, которые прочувствовали значимость предложенного опыта.
Решение: принять информацию к сведению.

Решение: принять информацию к сведению.
Председатель                               _______________ М.А.Бурдочкина
Секретарь                                     _______________О.П.Колесова